Совет муниципального

образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

                      от  12 марта   2013 г. № 169/13
	О реализации  программы «Противо-

действие коррупции в муниципаль-
ном образовании муниципального района «Усть-Цилемский» на 2011 – 2012 годы»¸ утвержденной пос-тановлением администрации МР «Усть-Цилемский»  от 18.08.2011г. №08/1478

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 г. № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 – 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Закона Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»

               Совет муниципального района «Усть-Цилемский» РЕШИЛ:
        1. Отчет  о реализации  программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании муниципального района «Усть-Цилемский» на 2011- 2012 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 18.08.2011г. № 08/1479,  за 2012 год  принять к сведению (отчет прилагается).

2.  Рекомендовать администрации муниципального района «Усть-Цилемский»:

- продолжить работу по осуществлению мер по противодействию коррупции;

- поддерживать в актуальном состоянии муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции.

	Председатель Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»
	В.М.Чупров

Отчет о ходе реализации программы «Противодействие коррупции

в муниципальном образовании муниципального района «Усть-Цилемский» на 2011-2012 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 18.08.2011 г. № 08/1479,
за 2012 год

	Наименование программного мероприятия (с указанием раздела, порядкового номера мероприятия Программы)
	Информация о ходе и полноте выполнения мероприятий, о причинах неисполнения данных мероприятий
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Годовой план
	Профинансировано с начала года
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел 1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1. Разработка проектов
муниципальных    правовых актов  по противодействию   коррупции в муниципальном     районе
«Усть-Цилемский»
	В 2012 году разработано 5 проектов муниципальных правовых актов по вопросам, касающимся противодействия коррупции (Перечень должностей, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах; О предоставлении гражданами,

претендующими на замещение муници-пальных должностей в администрации района, и лицами, замещающими муниципальные должности в администрации района, сведений о доходах и порядке их опубликования;   О порядке размещения сведений о доходах на официальном сайте администрации района; О создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;  Положение о проверке

достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами,

претендующими на замещение

должностей муниципальной службы  и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими

требований к служебному поведению).
	-
	-
	-

	1.2. Проведение  антикоррупционной
экспертизы муниципальных
правовых  актов  и их проектов
	Антикоррупционная экспертиза в 2012 году была проведена в отношении 81 – муниципального правового  акта и – 86 их проектов. Коррупциогенных факторов выявлено не было.
	-
	-
	-

	1.3. Разработка   административных  регламентов оказания
муниципальных услуг
	В 2012 году администрацией района было разработано и утверждено – 40  административных регламентов
оказания муниципальных услуг.
	-
	-
	-

	1.4. Внедрение механизма предоставления    муниципальных     услуг по  принципу
«одного  окна» в администрации     муниципального  района
«Усть-Цилемский»
	В 2012 году в администрации
муниципального района «Усть-Цилемский» создана служба «Одного окна», на базе которой предоставляется 5 муниципальных услуг. Количество работников данной службы составляет – 2 человека.
	-
	-
	-

	1.5. Взаимодействие   с
сельскими поселениями
муниципального района
«Усть-Цилемский» в
вопросах разработки       и принятия муниципальных правовых актов  по
противодействию   коррупции
	 В 2012 году взаимодействие с сельскими поселениями муниципального
района «Усть-Цилемский» в вопросах разработки       и принятия муниципаль-ных правовых актов  по
противодействию  коррупции осуществлялось.
	-
	-
	-

	Раздел 2. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1. Организация и проведение проверок сведений, представленных   в соответствии    с Федеральным законом «О муниципальной
службе    в Российской
Федерации» гражданами  при поступлении на муниципальную службу, а также по соблюдению муниципальными    служащими    администрации
муниципального
района «Усть-Цилемский»   ограничений  и запретов,   связанных        с муниципальной службой
	Проверки сведений, представленных   гражданами     при
поступлении  на муниципальную  службу, не проводились.
	-
	-
	-

	2.2. Обеспечение     своевременного    представления    муниципальными    служащими     определенных  Перечнем  сведений
о доходах, имуществе        и обязательствах    имущественного    характера
	Сведения о доходах, об имуществе  и обязательствах    имущественного
характера муниципальными служащими были  предоставлены своевременно в срок до 30 апреля 2012 года.
	-
	-
	-

	2.3. Проведение проверок достоверности
сведений  о доходах,        об имуществе        и
обязательствах  имущественного
характера, представляемых
муниципальными    служащими    администрации
муниципального
района «Усть-Цилемский»
	Проведен внутренний мониторинг полноты и достоверности сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых  муниципальными
служащими администрации муниципального  района
«Усть-Цилемский» в отношении 5 муниципальных служащих.
	-
	-
	-

	2.4. Организация заседаний комиссии
по      соблюдению
требований к служебному  поведению    муниципальных служащих   администрации
муниципального  района
«Усть-Цилемский» и
урегулированию конфликта интересов (при наличии оснований)
	В 2012 году было проведено одно заседание комиссии по      соблюдению
требований к служебному     поведению муниципальных служащих   администрации муниципального
района «Усть-Цилемский»  и урегулированию конфликта интересов, был рассмотрен вопрос – утверждение проекта программы противодействия коррупции на 2013 – 2014 годы.
	-
	-
	-

	2.5. Анализ   жалоб   и обращений  граждан о фактах коррупции в администрации муниципального района
«Усть-Цилемский»    и организация     проверок указанных фактов
	Жалоб и обращений  граждан о фактах коррупции в  администрацию муниципального района «Усть-Цилемский» не поступало.
	-
	-
	-

	3. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров,  выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд

	3.1. Осуществление   контроля        за соблюдением     требований Федерального  закона № 94-ФЗ  «О размещении заказов
на   поставки товаров, выполнение  работ, оказание услуг для государственных  и
муниципальных нужд»
	Контроль  за соблюдением    требований Федерального   закона № 94-ФЗ  «О
размещении заказов на   поставки товаров, выполнение  работ, оказание услуг для государственных и муниципальных     нужд» осуществлялся.
	-
	-
	-

	3.2. Проведение анализа эффективности    бюджетных расходов муниципального
бюджета    при размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд муниципального     района   «Усть-Цилемский»
	Вся экономия от реализации ФЗ № 94-ФЗ протоколируется при уточнении бюджета, предоставляется на согласование Главе для определения дальнейшей цели.
	Программой не предусмотрено
	Экономия средств составила – 54111,8 тыс. руб.
	Показатель не сопоставим

	4. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	4.1. Обучение муниципальных  служащих    администрации муниципального района
«Усть-Цилемский»   по вопросам      противодействия коррупции (антикоррупционная экспертиза    муниципальных  правовых  актов  и
их проектов)
	Обучение проводилось в феврале 2012 года. Было проведено ознакомление работников с нормативными актами по противодействию коррупции .
	-
	-
	-

	4.2. Включение в содержание квалификационного экзамена         и аттестации муниципальных      служащих вопросов на знание антикоррупционного законодательства
	В 2012 году квалификационный
экзамен не проводился.
	-
	-
	-

	4.3. Организация  и проведение семинаров с депутатами Совета муниципального района, депутатами Советов   сельских
поселений и муниципальными
служащими сельских поселений,  входящих в административные границы муниципального района, по вопросам противодействия коррупции
	Семинары с депутатами Совета муниципального района, депутатами Советов   сельских поселений        и муниципальными служащими сельских поселений, входящих в административные
границы муниципального района, по вопросам противодействия не проводились, так как они запланированы на 2013 год.
	-
	-
	-

	4.4. Размещение информации      по вопросам противодействия
коррупции       на официальном  сайте администрации муниципального района
«Усть-Цилемский»
	Информация      по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте администрации     муниципального района «Усть-Цилемский» размещалась в разделе  «Противодействие коррупции».
	-
	-
	-

	4.5. Освещение деятельности
противодействия   коррупции  органов местного       самоуправления муниципального    района
«Усть-Цилемский»    в средствах массовой
информации
	Освещение деятельности противодействия   коррупции органов местного       самоуправления муниципального района
«Усть-Цилемский» в средствах массовойинформации не осуществлялось в связи с отсутствием необходимости.
	-
	-
	-

	4.6. Распространение информации,       содержащей
антикоррупционную пропаганду и правила  поведения в    коррупционных
ситуациях
	Всем муниципальным служащим были розданы памятки антикоррупционного поведения.
	-
	-
	-

	5. Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски

	5.1. Размещение информации в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»:

- о возможности заключения договоров аренды земельных участков;

- о предстоящих торгах по продаже земельных участков, и результатах проведенных торгов;

- о результатах приватизации муниципального имущества;

- о предстоящих торгах по продаже муниципального имущества
	Информация в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»:

- о возможности заключения договоров аренды земельных участков размещалась в установленные сроки;

- о предстоящих торгах по продаже земельных участков, и результатах проведенных торгов не размещалась в связи с отсутствием необходимости.

Информация:

- о результатах приватизации муниципального имущества не размещалась в связи с отсутствием необходимости;

- о предстоящих торгах по продаже муниципального имущества размещалась в установленные сроки.
	-
	-
	-

	Наименование индикатора (показателя)

	           Оценка индикатора (показателя)
	Причины недостижения запланированного показателя

	прогноз

(на 2012 г.)
	факт

(2012 г.)

	Доля проектов нормативных правовых актов
муниципального   района   «Усть-Цилемский», прошедших антикоррупционную  экспертизу, от   общего    количества    нормативных правовых  актов,  принятых  в   отчетном периоде (%)
	90
	49,1
	-

	Доля устраненных коррупционных  факторов в    муниципальных    правовых     актах (проектах), прошедших  антикоррупционную экспертизу, от общего  числа  выявленных коррупционных факторов (%)
	100
	 100
	-

	Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведены проверки достоверности сведений  о  доходах,  об  имуществе   и обязательствах имущественного характера, от общего числа муниципальных  служащих, представляющих указанные сведения (%)
	71
	16
	Проверки достоверности сведений  о  доходах,  об  имуществе   и обязательствах имущественного характера будут проводиться в 2013 году.

	Доля   представлений   прокуратуры    в отношении    муниципальных     служащих,
представивших  неполные  (недостоверные) сведения  о  доходах  от  общего   числа муниципальных  служащих, представляющих указанные сведения (%)
	0
	        0

	-

	Доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны   административные регламенты,     от     общего      числа предоставляемых муниципальных услуг (%)
	100
	100

	-

	Доля предоставления муниципальных  услуг
в  электронном  виде  от общего   числа предоставляемых муниципальных услуг (%)
	100
	0
	-

	Доля проведенных открытых аукционов в электронной форме от общего количества проведенных торгов и запросов котировок  (%);
	50
	78
	-

	Доля муниципальных служащих муниципального района «Усть-Цилемский», прошедших, обучение по вопросам противодействия коррупции, от общего числа муниципальных служащих, прошедших профессиональную подготовку и повышение квалификации(%);
	10
	100
	-

	Количество     проведенных     семинаров (мероприятий)        по         вопросам противодействия коррупции (ед.)
	1
	1
	-

	Доля установленных фактов  коррупции  от общего  количества  жалоб  и  обращений граждан, поступивших за отчетный  период (%)
	-
	-
	-

	Размещение   на   сайте    администрации
муниципального    района  «Усть-Цилемский» Программы по противодействию коррупции и отчета о ее выполнении (да/нет)
	да
	          да
	-

PAGE
8